
 Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.edu.it  

e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico  
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 

3392910238  
Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246  

Sezione Istituto Professionale IPSIA 
Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296  

Succursale via Verdi 22, 12040 Fossano (CN) tel. 3392910210 
 

Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l  -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 

Bra, (data vedi segnatura) 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura per la selezione di un esperto 

psicologo  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubblica e ss.mm.ii; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la Delibera n. 23 del C.D.I. del 14/02/2021 di approvazione del Programma   
Annuale a.f. 2021; 

VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTA la Nota prot. n. 11658 del 14/05/2021 (Prot. 3407 del 17/05/2021) con la 

quale ai sensi dell’art. 31, comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 veniva 
assegnato un contributo di €  18.735,27 per la realizzazione del c.d. piano estate; 

VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale e degli incarichi di collaborazione con 
esperti esterni approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 10 del 13/11/2019 
VISTA la necessità di individuare con avviso il personale interno o esterno; 

RILEVATO che l’incarico in esame concerne prestazioni professionali di natura 
specialistica ed attività di particolare rilevanza viste le aggravate condizioni 

psicofisiche della comunità derivanti dal contesto emergienziale; 
TENUTO CONTO che il contratto di assistenza psicologica affidato con precedente 
bando (Prot. n. 555 del 22/01/2021) scadrà in data 31/08/2021; 

 
DETERMINA 

l’avvio della procedura selettiva volta ad individuare n. 1 figura di esperto per il 

ruolo PSICOLOGO, che si occuperà di effettuare attività di supporto psicologico agli 

studenti ed al personale della scuola. 

CRITERI DI ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO 

Saranno prese in considerazione e valutate le domande pervenute secondo il 
seguente ordine prioritario: 

a) Selezione interna 
Candidature presentate dal personale interno, in servizio presso questo 
Istituto. 

b) Collaborazione plurima 

mailto:segreteria.itc@istitutoguala.it
mailto:segreteria.itc@istitutoguala.it


In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente 

interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di 
personale docente in servizio c/o altre Istituzioni Scolastiche. 

c) Esperti esterni 

Le domande appartenenti ai gruppi lettere b) e c) saranno valutate solo se 
dal precedente gruppo non sono pervenute domande valide. 

A parità di punteggio prevarrà il candidato più giovane. 
 

REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE E CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

Un’apposita Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto autodichiarati 
nel modello di candidatura attenendosi alla tabella seguente. 

La Commissione di valutazione è nominata dal Dirigente Scolastico, una volta 
verificata la consistenza numerica delle domande pervenute entro la scadenza 
dell’avviso di concorso. 

 
La Commissione: 

 
- provvederà all’apertura delle buste e attribuirà un punteggio globale, 
sommando il punteggio attribuito ai titoli culturali, professionali e di servizio dichiarati 

dai candidati, come sopra elencati; 
 

- valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di 
quanto autocertificato e/o autodichiarato dal candidato nel curriculum vitae, redatto in 
formato europeo e nella domanda di candidatura; 

 
- procederà ad esaminare esclusivamente i titoli acquisiti e dichiarati, le 

esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza della 
presentazione delle domande di cui al presente avviso. 
 

All'esito della valutazione delle candidature verrà predisposta specifica graduatoria. 
A parità di punteggio sarà data preferenza a: 

- candidati che abbiano maturato maggiore esperienza professionale presso 
Istituzioni Scolastiche; 

- candidati che abbiano maturato maggiore esperienza professionale presso il 
nostro Istituto. 
 

L’elenco sarà pubblicato sul sito web istituzionale della scuola, con valore di notifica a 
tutti gli interessati e con possibilità di presentare eventuale reclamo scritto entro sette 

giorni dalla pubblicazione. Trascorso tale termine gli elenchi si intenderanno definitivi. 
L’affidamento dell’incarico avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. In caso di rinuncia 

dell’aggiudicatario, ci si riserva la facoltà di procedere all’affidamento seguendo 
l’ordine approvato dalla commissione. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum, se pienamente 
rispondente ai requisiti richiesti nel presente bando. 
Non saranno prese in considerazione le candidature pervenute prima della data di 

pubblicazione del bando e/o successive alla data di scadenza dello stesso. 
L’Amministrazione scolastica potrà comunicare a tutti i concorrenti di annullare, 

revocare, sospendere il bando sino all’aggiudicazione dello stesso, senza che i 
concorrenti medesimi possano vantare alcuna pretesa al riguardo. Ulteriori 
informazioni possono essere richieste presso la segreteria della scuola. 



Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applicano le disposizioni 

previste dal disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d’opera. 
Saranno ammessi alla selezione, pena l'inammissibilità della candidatura, i candidati in 

possesso delle competenze elencate nelle premesse del presente provvedimento. 
Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei curricula e 
all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli 

aspiranti. 
Si richiede il possesso di competenze tecnico-specialistiche conformi ai contenuti del 

ruolo da ricoprire, nonché Abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione negli 

appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali per l’oggetto dell’incarico; Le 

candidature saranno valutate, mediante presentazione di curricula, come da scheda di 

valutazione: 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

TITOL

I  PUNTEGGIO 

Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello o Fino ad un massimo di 10 punti 

Laurea Magistrale in Psicologia   

4 

punti fino a 90/110  

5 

punti da 91/110 a 100/110  

6 

punti da 101/110 a 105/110  

7 

punti da 106/110 a 107/110  

8 

punti da 108/110 a 109/110  

9 

punti 110/110  

10 punti 110/lode  

Iscrizione all’albo degli Psicologi Punti 5 

Specializzazione in psicoterapia Punti 5 

Altri corsi di specializzazione, corsi di 

perfezionamento, dottorato di Punti 2 x ogni tipo 

ricerca, master attinenti, rilasciati dall’Università o 

Enti accreditati Max 10 punti 

Pubblicazioni scientifiche attinenti al settore di 

pertinenza 

O,5 x ogni pubblicazione. Max 2 

punti 



ESPERIENZE LAVORATIVE1  

Esperienza di docenza universitaria nel settore di 

pertinenza Punti 1 x ogni anno. Max 5 punti 

Esperienza di docenza nel settore di pertinenza Punti 1 x ogni anno. Max 5 punti 

Esperienze professionali, analoghe e comprovate, in 

assistenza 

Punti 1 per ciascun incarico di 

almeno 50 ore. 

psicologica, sportello di ascolto nella scuola e 

servizio di consulenza in Si valutano max 20 punti. 

ambito scolastico  

Esperienze professionali in ambito analogo e 

comprovate a 

Punti 2 x ogni incarico di almeno 

50 ore. Max 8 punti 

supporto e assistenza psicologica/gestione delle 

dinamiche relazionali  

in età adolescenziale (14-19 anni)  

 

 

COMPENSO 

Il compenso lordo massimo omnicomprensivo è di € 40,00 all’ora come risulta 
dall’accordo con il consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. Il compenso 

complessivo sarà pari ad € 3.200,00 lordo stato(40€x 80h). 
Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, 

assistenziali e fiscali IVA nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra 
ritenuta a carico del prestatore d’opera comprese le spese di trasporto per gli 
spostamenti. 

 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La commissione di valutazione sarà nominata dopo la scadenza del relativo avviso. 
L’avviso sarà affisso all’albo del sito web della scuola. 
Le candidature dovranno pervenire entro  le ore 10:00 del 28/05/2021 e dovranno 

essere corredate a pena di esclusione della domanda di partecipazione, del CV in 
formato europeo, della tabella valutazione titoli e della carta d’identità. 

La commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente 
conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di 
candidatura. La graduatoria diverrà definitiva decorso il settimo giorno dalla data di 

pubblicazione. In caso di esaurimento o indisponibilità delle graduatorie, si procederà 
alla riapertura del bando. 

Le graduatorie definitive avranno durata fino alla conclusione dell’anno scolastico per il 
quale la selezione viene avviata. L’Amministrazione si riserva di procedere 
all’affidamento dell’incarico anche in presenza diuna sola candidatura. 

CONTROLLI 

                                                           
1
 Indicare nel Curriculum vitae il periodo di svolgimento dell’esperienza lavorativa per consentire una corretta 

valutazione, in assenza di indicazioni si assegneranno punti zero. 



L'Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e 47 rese nella proposizione della 
candidatura anche con richiesta all'interessato della relativa documentazione 

comprovante quanto dichiarato. 
Fermo quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, 

l'accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l'immediata 

interruzione del rapporto con l'Istituito. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, N. 241, il 

responsabile del procedimento di cui al presente avviso di selezione è il Dirigente 
scolastico Prof.ssa Alessandra Massucco. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR 679/2016 i dati 

personali  forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 
adempimenti connessi all'espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 

essere comunicati, per le medesime finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

PUBBLICITÀ’ 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

congiuntamente alll’avviso pubblico di selezione. 
Tutte le azioni saranno visibili sul sito web dell'istituto http://www.istitutoguala.it 

  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
“Codice dell’Amministrazione Digitale” 

e normativa connessa 


		2021-05-20T15:56:19+0200




